UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Katedra biblických věd

Vladimír Šuda

Pavlova etická témata

Diplomová práce

Vedoucí práce: doc. PhDr. Mireia Ryšková, Th.D.

Nový Bor 2016

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Novém Boru dne 25. 5. 2016

Bibliografická citace

Pavlova etická témata [rukopis]: Diplomová práce/ Vladimír Šuda; vedoucí práce: Mireia Ryšková. – Nový Bor, 2016. 69 s.

Anotace

Diplomová práce se zabývá popisem etických témat v autentických listech apoštola Pavla. Ještě před začátkem samotného popisu, či rozboru etických témat se v první kapitole rozebírají historické souvislosti a události v životě svatého Pavla. Jeho misijní cesty a etické problémy jeho doby. Dále následuje popis základů Pavlovy etiky. V následující třetí kapitole se už podrobněji rozebírají základní etická témata, jako je láska, svoboda a svědomí. Dále je v této kapitole rozebíráno téma manželství a sexuální etika a morální život v církevní obci. Ve čtvrté kapitole je popisována aktuálnost Pavlových etických principů v souvislosti s láskou k bližnímu nebo ve vztahu k ženám. V závěru jsou shrnuty Pavlovy etické principy a vztah víry a rozumu v etických otázkách.

Klíčová slova

Etika, láska, svoboda, svědomí, manželství, sexuální etika, Duch, tělo, rozum a víra.

Abstract

This diploma thesis deals with the description of the ethical themes in the Apostle Paul's authentic letters. At the very beginning of the description and of the ethical themes analysis, there is the historical context and events in Saint Paul's life depicted - his missionary travels and the ethical issues of his time. Further, there is the basis of Paul's ethics explained. In the following third chapter, the main ethical themes are being described thoroughly, e.g. love, freedom or conscience. There are also such topics as marriage, sexual ethics or the moral life in church community. In the fourth chapter, we can learn about the current Paul's ethical principles within the context of fellow feeling or love to women. In conclusion, there are Paul's ethical principles and connection between faith and sense summarized.

Key words:

Ethics, love, freedom, conscience, marriage, sexual ethics, Spirit, body, sense and faith.

Počet znaků (včetně mezer): 143 067

Poděkování

Poděkování patří vedoucí práce Mirei Ryškové za její velikou trpělivost, ochotnou spolupráci a neocenitelné rady během vedení práce, dále mé manželce Ivetě a celé rodině za podporu.

Obsah

Úvod 6
1 Historické souvislosti 7
1.1 Pavel a jeho misie 9
1.2 Etické problémy doby 11
2 Základy Pavlovy etiky 16
2.1 Indikativ – imperativ 17
3 Základní etická témata 20
3.1 Láska 20
3.1.1 Chvalozpěv na lásku 21
3.2 Svoboda 25
3.3 Svědomí 28
3.3.1 Maso obětované modlám 30
3.4 Manželství a sexuální etika 36
3.4.1 Manželství ve Starém zákoně 36
3.4.2 Manželské soužití v řecko-římské společnosti 37
3.4.3 1 Kor 7 39
3.5 Církevní obce 42
3.5.1 Veřejná moc 47
4 Aktuálnost Pavlových etických principů 51
4.1 Život Ducha 54
4.1.1 Duch a tělo 56
4.1.2 Láska k bližnímu 57
4.1.3 Pavel a ženy 58
Závěr 61
Seznam literatury 66

Úvod

Otázkami lidské etiky se v dnešní době zaobírá také morální teologie. Etika jako obor není obor teologický, ale je to obor filosofický. To znamená, že když chceme vstoupit do tajů Pavlovy etiky a osvětlit či vyvěsit před zraky všech lidí jeho morální postoje, tak musíme vstoupit na pole teologie.

Každý morální požadavek, který teologická etika předkládá, musí být rozumově pochopitelný. Musí být srozumitelný, aby člověk, který má nebo nemá něco dělat, pochopil, proč to má tak dělat, či ne. Pokud člověk neví proč, tak to nedělá. Nestačí říci „Musíš to tak dělat, protože se to tak dělá“. Ale to, co teologická etika nabízí jiného, snad lépe řečeno, to co má navíc, je skutečnost, že své úvahy i obsahy nárokové klade v interpretačním rámci křesťanské teologie, klade je v horizontu vztahu k Bohu.

Když chápeme zjevení Boha jako sebezjevení osobního Boha, pozvání člověka do vztahu, tak to má pro etiku člověka a pro jeho chování jiné konotace, než když budeme chápat zjevení jako zjevení určitých výroků.¹ U svatého Pavla, který kladl primární důraz na milost a víru, rozhodně nemůžeme říci, že by si nevšímal etických témat. Vedle indikativů o vykoupení je v jeho textech množství imperativů, co má člověk dělat a co ne.

Biblická víra je nesporně více než morálka, ale nesmíme je od sebe oddělovat. Tímto spojením se morálka stává více než jen pouhou morálkou, pochází od Boha a před ním je třeba se obhajovat.

¹ PAPEŽSKÁ BIBLICKÁ KOMISE. *Bible a morálka*. Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2010

1 Historické souvislosti

Osobně si myslím, že kdybychom se zeptali kdekterého věřícího člověka, co ví o apoštolu Pavlovi, tak nám s velkou pravděpodobností odpoví, že je autorem dopisů církevním obcím. Ti fundovanější by asi nezapomněli na Skutky apoštolů. Je to vlastně pravda, protože mimo kontext rané křesťanské literatury se o Pavlovi z dobových pramenů nedozvíme nic.²

O Pavlově životě se z jeho listů dozvídáme jen příležitostně. Jsou to zprávy kusé a leckdy málo jasné, i když pro svou bezprostřednost a původnost nadmíru hodnotné. Ucelenější obraz některých období Pavlova života podává kniha Skutků Sk. Ovšem i zde chybí mnoho z toho, co by zajímalo novodobého historika a životopisce.

Pavel pocházel z přísně židovské rodiny, která žila v diaspoře. Město Tarsus, kde se na začátku letopočtu narodil³, bylo důležité město římské provincie Kilikie. Dnes bezvýznamné, ale tehdy rušné obchodní, dá se říci kvetoucí helenistické město. Jistě se zde nacházela centra vzdělanosti. Pavel vyrůstal v Tarsu, zřejmě v domě Gamalielově a jako mladý muž se přestěhoval do Jeruzaléma, kde si pravděpodobně doplnil vzdělání.⁴ I když v pozadí tohoto údaje mohou být snahy o to udělat z Pavla opravdu roduvěrného Žida.⁵ Ostatně Pavel své rodiště nikde neuvádí, ale hrdě se hlásí k tomu, že je z Izraele.⁶ To, že se prohlásil za Žida, Hebrejce, Pavla v žádném případě nestavělo do role člena „nižší rasy“. Židovství se v pohanském prostředí tehdy těšilo vážnosti, jinak by se asi takovým tempem nerozšiřovaly židovské obce. S jistotou lze říci, že židovské obyvatelstvo v diaspoře mnohonásobně převyšovalo vlastní počet v Palestině.⁷

Domnívám se, že by stálo za to se zmínit o samotném městě Tarsu, protože mělo určité vliv i na Pavla. Dr. J. Holzner ve své knize *Apoštol Pavel* popisuje Tarsus jako konzervativní město s mravní kázní a přísností. Ženy zde vycházely do ulic města zahaleny závojem. Závoj byl znakem důstojnosti ženy. Na to byl Pavel ve své vlasti zvyklý, a proto psal korintským ženám, aby chodily zahaleny.⁸ Jistě za svého mládí zaslechl vyprávění o Alexandru Velikém a Kleopatře, jak ji vítal celý Tarsus. V druhé

² RYŠKOVÁ, Mireia. *Pavel z Tarsu a jeho svět*. Praha: Karolinum, 2014, s. 11.

³ Sk 21,39; 22,3

⁴ Sk 22,3;23,34

⁵ BORNKAMM, Günther. *Apoštol Pavel*. Praha: Kalich, 1998, s. 23.

⁶ Flp 3,5

⁷ BORNKAMM, Günther. *Apoštol Pavel*. s. 24.

⁸ Srov. 1 Kor 10


[…]

Z těchto veršů lze vyčíst, že do Pavlovy argumentace pronikly i helénistické myšlenky.¹⁸¹ On ale nějak zvlášť neoceňuje „zbožné“ pohanské filosofy. Pro Pavla není tak jasně zřetelná Boží existence ze skutku stvoření, ale ve stvoření vidí spíše Boží moc a jeho nárok na člověka. Rozumové přesvědčení o Boží existenci nemusí nutně člověka změnit. Apoštol nemá na mysli schopnost rozumu poznat ze stvoření jeho tvůrce, ale to, že Stvořitel se dává poznat na základě svého stvoření – Bůh se nám odhaluje.

¹⁸¹ Seneka říká: „ Bůh uniká očím, v myšlení jej lze vidět“.

Rozumem bychom se měli řídit také při posuzování toho, co je dobré a co je zlé (1 Tes 5,15). Pavel vyzývá křesťany v Tesalonice, aby zkoumali svá rozhodnutí a pečlivě rozlišovali. Klade jim na srdce, že Bůh je ten, kdo prověřuje čistotu jejich úmyslů. I Pavlovo srdce Bůh zkoumá a uznal ho hodného hlásání evangelia (1 Tes 2,4). Apoštol předpokládá, že sami křesťané jsou schopni rozumem rozlišovat, co je od Boha a co ne. Je si vědom přirozených schopností člověka, a proto za kritérium pravosti volí spolehlivou tradici víry a lásku.

Rozumem se má řídit i jednání ve vztahu k užívání daru Ducha. Pavel respektuje dobové normy židovské i antické společnosti. Křesťané se nemají lišit svým jednáním od jednání ostatních lidí, pokud jde o dodržování všeobecně platných norem, protože všechny normy nevyplývají jednoznačně z víry. Ovšem když posuzujeme tyto normy, tak víra při tom hraje důležitou roli. Tedy takovou roli, z které se vyvozuje, zda normu přijmou či nikoliv. Pavel vychází z židovských etických norem, které byly často shodné s normami antickými. Bez společného základu by Pavlova etika a pareneze byly asi málo srozumitelné pro jeho adresáty. Pavel především odmítá takové normy, které byly neslučitelné s etickými ustanoveními Zákona, a to především v sexuální oblasti. Nárokují trvalost manželství a rovnoprávnost muže a ženy v tomto svazku. Také klade důraz na bratrské jednání a na sebe vydanost (1 Kor 6,1 – 11). Nezapomíná také na to, že člověk, který uvěřil v Krista, byl křtem k němu přivtělen a odumřel moci hříchu, takový člověk má svým jednáním dosvědčovat tento základní Boží dar. Každý člověk nese za své jednání zodpovědnost před svým svědomím před Bohem (Řím 2,16; 1 Kor 3,13n).

Vybízím vás, bratří, pro Boží milosrdenství, abyste sami sebe přinášeli jako živou, svatou, Bohu milou oběť; to ať je vaše pravá bohoslužba. A nepřizpůsobujte se tomuto věku, nýbrž proměňujte se obnovou své mysli, abyste mohli rozpoznat, co je vůle Boží, co je dobré, Bohu milé a dokonalé.¹⁸²

Tyto verše, které v christologii někdy nazýváme definicí všeobecného kněžství, nám ukazují, že morální život nabývá u Pavla kultického rozměru. Označují mravní život v poslušnosti Bohu jako oběť, která odpovídá rozumové přirozenosti člověka. Věřící se nemají přizpůsobovat tomuto věku, ale mají být proměňováni obnovováním své mysli, aby rozlišili Boží vůli. Podle některých biblistů bychom mohli příslušnou část přeložit

¹⁸² Řím 12,1 - 2

i pasivně, a to „buďte proměňováni, nechte se proměňovat“. Právě takový význam by odpovídal apoštolově nauce o mravním životě. On chápe jako hlavní přetvářející sílu moc Ducha svatého (1 Kor 3,18). Ti, kdo Bohu dovolí, aby proměnil mocí svého Ducha jejich mysl, mohou rozlišit a uskutečnit, co Bůh žádá. Cílem morálního života je rozlišit Boží vůli. Podle Pavla není nevykoupený člověk schopen rozlišit, co je dobré, Bohu milé a dokonalé z důvodu toho, že má zvrácenou mysl (Řím 1,28). Morální život je podle něj úplné obětování sebe, jenž je možné jen skrze svoji vlastní obnovu, kterou koná Bůh. Toto obětování není automatické ani snadné, protože lidská mysl je porušená. Proto existují lidé, kteří se odmítají Bohu podřídit.

Křesťan je Kristem skrze Ducha svatého osvobozen od moci hříchu, to znamená, že může nehřešit. Je tedy osvobozen ze sebeprosazování, a to se děje Boží milostí. Křesťan je povolán ke službě evangeliu a jeho charakteristickým jednáním má být láska, radost a věrnost. Pavel také apeluje na křesťany, aby nezavdávali okolím důvod k pohoršení, aby žili pokojně, věnovali se práci a získávali obživu vlastníma rukama. Důvod, proč mají křesťané žít tímto způsobem je ten, že mají zachovávat jednotu, pokoj a lásku v obci samotné. Protože Pavlovi není lhostejný úsudek těch, kteří žijí mimo křesťanskou obec, nabádá věřící, aby dodržovali obecně společenské normy chování. Ovšem jen takové, které nejsou v rozporu s jejich vírou a svědomím. Není totiž myslitelné, aby nově obrácení křesťané přetrhali všechny svazky se svým okolím.

Pavel klade vyšší nároky na mravní život křesťana, než byl ve společnosti běžný. Základem etosu obce je její svatost od Boha a to, že uprostřed obce přebývá vzkříšený Pán. Cílem jednání křesťanů je připodobňování se ke Kristu a sloužit jeden druhému. Žít pro druhé a s druhými. Domnívám se, že toto jsou inspirující myšlenky i pro dnešní dobu.
