číslo ve spisu:

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Katedra biblických věd

Posudek vedoucího/vedoucí diplomové práce

jméno vedoucího/vedoucí Mireia Ryšková

Autor/autorka práce: Vladimír Šuda
Studijní program/obor: Teologie, Katolická teologie
Název práce: Pavlova etická témata
Vedoucí práce: Mireia Ryšková
Rozsah práce: 143 067 znaků, 69 s.

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami Nesplňuje
A. Formální a jazyková kritéria
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

B. Obsahová kritéria
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
ano ne
Práce je kompilační prací <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce přináší nové poznatky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce navrhuje nové metodické přístupy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce má metodologický/teologický přínos <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D. Průběh zpracování práce
ano ne
Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Vladimír Šuda se ve své diplomové práci zaměřil na etické otázky, k nimž se ve svých autentických listech vyjadřuje apoštol Pavel. Téma je relativně obsáhlé, takže je zřejmé, že se autor musel omezit na základní témata. Autor správně začíná od vymezení role etiky v Pavlově teologickém myšlení, v němž mravní imperativ je závislý na indikativu spásy. V této kapitole by byl mohl více využít toho, co konstatuje v úvodní kapitole, jež se věnuje etickým problémům Pavlovy doby, a to v kontextu pohanské i židovské etiky. Hlavní kapitola je pak věnována vlastním etickým otázkám, jak jsou vyjádřeny v listech. Celkem logicky postupuje autor od hlavních principů (láska, svoboda, svědomí) ke konkrétním problémům, které Pavel se svými adresáty řešil. Zpracování je vcelku přehledné a autorovo hodnocení správné. Konkrétními tématy, jimiž se autor práce zabývá, jsou: maso obětované modlám, manželské soužití, církevní obec a vzájemné vztahy mezi členy a vztah k veřejné moci. Témat by se dalo najít jistě více, ale tato jsou skutečně výrazná. Autor nezabíhá příliš do podrobností, což by bylo někde zapotřebí, nicméně jeho práce poskytuje užitečný přehled. Jde tedy spíše o práci přehledovou (biblicko-teologickou) než exegetickou. V poslední kapitole se autor pokusil o charakterizování významu Pavlových etických postojů a názorů pro dnešní dobu. Závěr má užitečný shrnující charakter. Z celé autorovy díky je zřejmé, že je zvyklý katechizovat, což je někde z mého pohledu přílišné. Práce nepřináší žádné převratné poznání, je solidním shrnutím základních principů a hlavních témat Pavlovy etiky. V tom autor zadání, vyjádřenému titulem práce, dostal. Slušelo by se však v úvodu jasněji formulovat cíle a metodu práce. Práci doporučuji k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Čím se v obecnosti odlišuje Pavlova etika od etiky římské společnosti i od etiky Zákona?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 1. 7. 2016

Podpis: